

**Raport de autoevaluare
privind implementarea Planului de acțiuni
pentru Guvernare Deschisă 2023-2025**

Țara	Republica Moldova
Perioada de implementare a PA	2023-2025
Data emiterii:	Noiembrie 2024

Introducere

Guvernarea deschisă reprezintă cheia menținerii unei democrații funcționale într-o societate modernă și incluzivă. Guvernul Republicii Moldova a aprobat în noiembrie 2023 cel de-al 5-lea Plan Național de Acțiune pentru Guvernare Deschisă, de când a aderat în anul 2011 la inițiativa internațională Open Government Partnership – OGP (Parteneriatul pentru Guvernare Deschisă). Republica Moldova și-a reafirmat astfel determinarea în a promova, susține și dezvolta politici specifice unei guvernări deschise, în care transparența, asigurarea accesului la informații, integritatea și anticorupția, bugetele deschise, dezvoltarea competențelor și capacităților funcționarilor publici, precum și participarea civică reprezintă valori indispensabile în elaborarea politicilor guvernului care vor contribui la realizarea parcursului european conform așteptărilor cetățenilor.

Acțiunile aferente Parteneriatului pentru Guvernare Deschisă sunt întemeiate pornind de la direcțiile de dezvoltare ale țării, stabilite în documentele publice de planificare strategică și care adaptează prioritățile, obiectivele, indicatorii și țintele angajamentelor internaționale asumate de către Republica Moldova la contextul național.

- **Strategia națională de dezvoltare „Moldova Europeană 2030”** - Obiectivul 7. Asigurarea unei guvernări eficiente, incluzive și transparente și Obiectivul 8. Edificarea unui sistem de justiție echitabil, incoruptibil și independent.
- **Strategia de transformare digitală a Republicii Moldova pentru anii 2023–2030** - Obiectivul general nr. 4. Instituirea unui stat digital eficient, inteligent și transparent și Obiectivul general nr. 5. Crearea unui mediu digital accesibil, sigur și incluziv.
- **Programul național de integritate și anticorupție pentru anii 2024–2028** - Obiectivul general 1. Dezvoltarea și implementarea standardelor de integritate în sectorul public, în mod special Asigurarea unei guvernări deschise și respectarea transparenței în procesul decizional și Gestionarea transparentă și responsabilă a patrimoniului public.
- **Programul pentru dezvoltarea organizațiilor societății civile pentru anii 2024 – 2027** - Obiectivul general 1. Îmbunătățirea accesului la procesele decizionale la nivelul autorităților administrației publice centrale și locale.

Scopul Planului de acțiuni este asigurarea unei guvernări transparente, responsabile și eficiente prin îmbunătățirea proceselor decizionale, participative și a dialogului cu cetățenii, precum și dezvoltarea capacităților și competențelor de aplicare a principiilor guvernării deschise în

autoritățile publice centrale și locale. Actualul Plan de acțiuni conține angajamente în domenii precum:

- Acces la informații de interes public;
- Instituții guvernamentale deschise;
- Bugete deschise;
- Achiziții publice;
- Dezvoltarea capacităților și competențelor (acțiunile specifice acestui domeniu se regăsesc integrate transversal în celelalte angajamente).

Republica Moldova este de peste un deceniu membru al Parteneriatului pentru Guvernare Deschisă, realizând în această perioadă, cu dinamică diferită, patru planuri de acțiuni. Pentru obținerea unor rezultate mai eficiente decât cele anterioare, Guvernul a pus accent pe procesul de co-creare al noului Plan de acțiuni, atragerea societății civile în acest proces, luarea în considerare a unei părți importante din propunerile formulate de societatea civilă.

Planul de acțiuni pentru guvernare deschisă al Republicii Moldova pentru 2023-2025 conține angajamente menite să promoveze principiile fundamentale ale guvernării deschise, în mod special:

1. Transparență: Planul include măsuri pentru creșterea accesului la informațiile de interes public, prin promovarea și monitorizarea implementării Legii nr. 148/2023, a cerințelor de transparență pro-activă a paginilor web oficiale ale instituțiilor publice pentru accesibilitatea informațiilor esențiale, a prevederilor de asigurare a dreptului la informații la solicitare etc.
2. Participarea cetățenilor: Dezvoltarea platformelor consultative permanente pentru implicarea publicului și societății civile în procesul decizional, oferindu-le oportunitatea de a contribui la elaborarea deciziilor guvernamentale; dezvoltarea portalului particip.gov.md urmează să faciliteze consultările publice online la diferite nivele de administrare publică, precum și să digitalizeze monitorizarea procesului decizional în cadrul autorităților publice.
3. Colaborare între instituții și cetățeni: Planul promovează colaborarea instituțională și consultarea societății civile prin structuri precum Comitetul de coordonare pentru guvernare deschisă. Acesta își asumă coordonarea și monitorizarea implementării acțiunilor, alături de OSC-uri și alte entități publice, consolidând astfel parteneriatul civic în guvernare.

Procesul Planului de Acțiuni

Participarea în procesul de co-creare

Cancelaria de Stat este autoritatea publică desemnată responsabilă pentru coordonarea Parteneriatului pentru Guvernare Deschisă (OGP) în Republica Moldova. În anul 2023 a fost relansată activitatea Comitetului de coordonare pentru guvernare deschisă, creat inițial în 2018. Comitetul facilitează un dialog constant între autorități și societatea civilă pe teme de

guvernare deschisă. Relansarea activității acestuia demonstrează angajamentul Guvernului de a implica societatea civilă în reformele tangente guvernării deschise și identificarea de noi angajamente.

Comitetul, în noua sa formulă pentru perioada 2023-2025, include 10 membri și 10 supleanți, reprezentând atât entități publice centrale (ex. Cancelaria de Stat, Ministerul Justiției, Ministerul Finanțelor), cât și organizații din societatea civilă, selectate prin Platforma Națională a Forumului Societății Civile din Parteneriatul Estic. Membrii au fost aleși pe criterii de experiență în guvernare deschisă, capacitate de reprezentare a societății civile și colaborare cu administrația publică.

La 4 mai 2023, Cancelaria de Stat a relansat oficial Comitetul, inițiind procesul de co-creare a celui de-al 5-lea Plan de acțiuni OGP. În cadrul primei ședințe din 18 mai 2023, au fost stabilite regulamentul și structura Comitetului, coordonat de co-președinți din ambele sectoare: din partea autorităților publice și din partea societății civile.

Comitetul are rolul de a contribui la co-crearea, monitorizarea și evaluarea planului, facilitând dialogul între autorități și societatea civilă. Acesta intervine prin observații și propuneri, soluționarea blocajelor și atragerea de resurse necesare implementării Planului OGP 2023-2025. Direcția drepturile omului și cooperare cu societatea civilă din cadrul Cancelariei de Stat asigură secretariatul Comitetului. În procesul de co-creare a Planului au avut loc patru ședințe ale Comitetului.

Comitetul de coordonare a convenit ca planul de acțiune să nu dubleze activitățile din alte strategii sau documente de politici publice, ci mai degrabă să promoveze guvernarea deschisă în procesele de implementare a acestor strategii și documente.

În procesul de elaborare a Planului de acțiuni pentru guvernare deschisă 2023-2025, au fost aplicate mai multe metode de implicare a cetățenilor și organizațiilor societății civile (OSC), pentru a asigura un proces participativ real.

Cancelaria de Stat a publicat pe site-ul OGP calendarul de elaborare a celui de-al cincilea plan de acțiuni, împreună cu procesul-verbal al ședinței Comitetului de coordonare din 18 mai 2023, unde a fost discutat procesul de co-creare. Colectarea propunerilor a început o săptămână mai târziu, la 25 mai 2023, și a durat peste șase săptămâni, până la 10 iulie 2023. Perioada de șapte săptămâni dintre publicarea calendarului (18 mai 2023) și încheierea cererii de propuneri (10 iulie 2023) se consideră a fi perioada de preaviz suficient pentru începerea procesului de co-creare. Cererea de propuneri a fost publicată în secțiunea Noutăți a site-ului. Cancelaria de Stat a lansat apelul de propuneri la 25 mai 2023 cu un link către un chestionar. În plus, Consiliul European, în cadrul proiectului "Consolidarea dialogului și a guvernării locale deschise și etice în Republica Moldova", a organizat o serie de evenimente privind guvernarea deschisă cu reprezentanții autorităților publice locale, discutând despre participarea acestora la procesul de co-creare a planului de acțiuni. Membrii OSC ai Comitetului de coordonare au diseminat, de asemenea, informații privind procesul de creare în comun în cadrul rețelelor lor. Apelul de propuneri al Cancelariei de Stat a inclus un chestionar (Google Form) publicat pe site-ul OGP al Guvernului și pe particip.gov.md, precum și expediat autorităților publice centrale și locale, autorităților autonome, platformelor OSC și direct OSC-urilor. Colectarea propunerilor a avut loc între 25 mai 2023 și 10 iulie 2023, fiind adunate 70 de răspunsuri. La 23 august 2023, în incinta Casei Guvernului a avut loc o consultare pentru a discuta sugestiile privind proiectul planului de acțiune. Participarea la această consultare s-a făcut pe bază de invitație. Ulterior,

Cancelaria de Stat a expediat proiectul planului de acțiuni organelor guvernamentale și OSC-urilor în septembrie 2023 cu o solicitare de feedback în termen de 10 zile lucrătoare. În paralel, proiectul a fost publicat pe particip.gov.md pentru comentarii publice în perioada 12-27 septembrie 2023. Planul de acțiuni a fost finalizat în cadrul reuniunii Comitetului de coordonare din 6 octombrie 2023

Astfel, Planul a fost discutat, de la etapa incipientă de stabilire a priorităților, în mai multe runde de consultări publice cu cetățenii și OSC-urile, pentru a colecta sugestii și a ajusta prioritățile de guvernare deschisă.

Două dintre angajamentele actualului Plan de acțiuni au fost înscrise în competiția la nivel global OpenGovChallenge. Ne referim aici la Angajamentul 1, în cadrul căruia Cancelaria de Stat va monitoriza și va sprijini implementarea Legii privind accesul la informațiile de interes public și Angajamentul 2, pentru care Cancelaria de Stat și-a stabilit obiective ambițioase pentru îmbunătățirea transparenței și participării la procesul decizional.

Participarea în procesul implementării

Pentru realizarea cu succes a Planului de acțiuni, analizând progresele la 3 luni de implementare, Comitetul, în ședința din februarie 2024, a stabilit să mobilizeze atât părțile interesate guvernamentale, cât și cele neguvernamentale, inclusiv cele din afara Comitetului de coordonare, pentru a atinge obiectivele și pentru a asigura promptitudinea și calitatea punerii în aplicare a Planului de acțiuni.

Astfel, membrii Comitetului au examinat mai multe aspecte privind organizarea și funcționarea Comitetului, precum:

- Planificarea anuală a desfășurării ședințelor Comitetului, frecvența acestora;
- Oportunitatea diversificării sau extinderii componenței Comitetului, cu respectarea principului parității părților;
- Oportunitatea modificării actelor de constituire a Comitetului;
- Extinderea formatului de desfășurare a ședințelor Comitetului, cu invitarea altor părți interesate: organizații ale societății civile, autorități publice etc.;
- Desfășurarea publică a ședințelor Comitetului, cu invitarea părților interesate și a publicului larg;
- Anunțarea prealabilă a părților interesate și a publicului larg despre organizarea ședinței Comitetului, a subiectelor ce urmează a fi puse în discuții;
- Transparența și deschiderea informațiilor privind activitatea Comitetului în rețeaua Internet.

Prin urmare, Comitetul a decis ca în anul 2024, ședințele acestuia vor fi desfășurate trimestrial, în format public, cu anunțarea prealabilă a părților interesate și a publicului larg prin mijloacele de comunicare disponibile ale Comitetului: pagina web a Comitetului, pagina web a Cancelariei de Stat, profilurile pe rețelele de socializare, e-mailuri țargetate etc.

De asemenea, pentru anumite activități specifice vizate în Planul de acțiuni, implementarea cărora prezintă interes public sporit, vor fi organizate ședințe tematice dedicate, cu participarea organizațiilor societății civile active în aceste domenii.

Secretariatul Comitetului va asigura: (i) Invitarea la ședințele Comitetului, precum și la ședințele tematice, pe lângă membrii Comitetului și a altor părți interesate; (ii) Informarea oportună a publicului larg despre data, ora, locația și agenda ședințelor.

Până în noiembrie 2024, Comitetul s-a întrunit în 3 ședințe, două dintre care au fost în format extins, fiind analizate progresele de implementare pentru 3 dintre angajamentele planului: (i) Acces la informații; (ii) Transparența procesului decizional; (iii) Monitorizarea bugetelor de către OSC.

Materialele aferente ședințelor au fost plasate pe pagina oficială web a Cancelariei de Stat, la compartimentul Guvernare Deschisă.

În vederea asigurării participării la implementarea angajamentului Acces la informații a fost creat un grup de lucru ad-hoc pe platforma Comitetului, care să se întrunească în mod constant pentru a discuta activitățile realizate și a identifica acțiuni noi necesare realizării comprehensive a angajamentului. Grupul a desfășurat 2 ședințe în cadrul cărora au fost puse în dezbateri în mod special subiectele ce țin de monitorizarea implementării de către furnizorii de informații a prevederilor noii legi. Totodată, a fost constatată necesitatea de diversificare în Raportul anual de monitorizare (care urmează a fi elaborat de Cancelaria de Stat până la sfârșitul lunii martie a anului următor anului de raportare) a aspectelor de monitorizare precum: (i) transparența pro-activă; (ii) cazurile de contestare în instanță a nerespectării prevederilor Legii nr. 148/2023 privind accesul la informațiile de interes public; (iii) identificarea celor mai frecvente tematici a informațiilor solicitate etc.

Realizarea recomandărilor MIR (Mecanismul Independent de Raportare) pentru co-crearea și implementarea Planului de acțiuni

Recomandarea 1: Înainte de începerea co-creării, convocați părțile interesate cheie pentru a identifica o foaie de parcurs și un calendar pentru proces, precum și obiectivele de abordat în planul de acțiune.

Cancelaria de Stat a reînnoit MSF (Comitetul de coordonare) în mai 2023. Comitetul include cinci membri ai societății civile și cinci membri ai guvernului, precum și nouă membri supleanți care servesc drept înlocuitori, după cum este necesar. Congresul Autorităților Locale este inclus, formal, în lista membrilor societății civile. Informațiile și reglementările Comitetului sunt disponibile pe pagina web a guvernului OGP. Regulamentul prevede că reuniunile trebuie să aibă loc cel puțin trimestrial. Comitetul a organizat trei reuniuni în perioada de co-creare.

Pe pagina dedicată OGP pe site-ul Cancelariei de Stat au fost publicate calendarul de elaborare a celui de-al cincilea plan de acțiuni, procesul-verbal și decizia din prima ședință a Comitetului de coordonare din 18 mai 2023, unde a fost discutat procesul de co-creare.

Recomandarea 2: Publicați informații și documente cu privire la toate etapele procesului de co-creare în depozitul național OGP, inclusiv anunțurile întâlnirilor la care se pot alătura participanții.

Cancelaria de Stat menține o pagină pe site-ul său dedicată OGP (nu este necesară autentificarea sau înregistrarea). Pagina web include documente referitoare la cel de-al cincilea

plan de acțiune și la planurile de acțiune anterioare. Pagina web OGP servește drept depozitar național al informației aferente. Acesta include documentație privind procesele de co-creare, rapoarte semestriale și anuale de punere în aplicare pentru planurile de acțiune anterioare, împreună cu linkuri către site-urile web relevante pentru anumite activități. În februarie 2024, Cancelaria de Stat a revizuit toate informațiile disponibile în depozitar pentru corespunderea la standardele de accesibilitate și a înlocuit documentele neconforme pentru a corespunde cerințelor de publicare a conținutului informațional pe site-urile oficiale

Recomandarea 3: Implicați în procesul de co-creare mai multe părți interesate din interiorul și din afara guvernului.

Comparativ cu anterioara componență a Comitetului de coordonare, în care activau trei reprezentanți ai Cămarilor de Stat și un reprezentant al Centrului de Guvernare Electronică (actualmente Agenția de Guvernare Electronică), precum și patru reprezentanți ai societății civile, componența actualului Comitet este mai extinsă ca atribuții și competențe atât pe partea autorităților publice, cât și a organizațiilor societății civile.

Astfel, din partea autorităților publice centrale în Comitet fac parte reprezentanții Cămarilor de Stat; Ministerului Justiției, Ministerului Finanțelor, Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării și Agenției de Guvernare Electronică. Din partea organizațiilor societății civile: A.O. „IDIS Viitorul”, A.O. „Caroma-Nord”, Congresul Autorităților Locale din Moldova, A.O. „Promo-Lex”, A.O. AGER.

Recomandarea 4: Documentați și raportați părților interesate cum au fost luate în considerare în timpul co-creării contribuțiile lor, în mod ideal ca feedback scris.

Mecanismul de feedback: Apelul inițial de propuneri al Cămarilor de Stat pentru determinarea priorităților și inițierea elaborării Planului de acțiuni a inclus un chestionar (Google Form) publicat pe site-ul OGP al Guvernului și pe particip.gov.md și expediat autorităților publice centrale și locale, autorităților autonome, platformelor OSC și direct OSC-urilor. Colectarea propunerilor a avut loc între 25 mai 2023 și 10 iulie 2023, fiind adunate 70 de răspunsuri.

La 23 august 2023, a avut loc o consultare pentru a discuta proiectul planului de acțiune, a recepționa propunerile de completare și de perfecționare a acestuia. Participarea la această consultare s-a făcut pe bază de invitație. În septembrie 2023, urmare modificării proiectului Planului, conform propunerilor discutate în luna august, Cămaria de Stat a expediat proiectul planului de acțiuni autorităților publice și OSC-urilor cu o solicitare de feedback în termen de 10 zile lucrătoare. În paralel, proiectul a fost publicat pe particip.gov.md pentru comentarii publice în perioada 12-27 septembrie 2023. Planul de acțiuni a fost finalizat în cadrul reuniunii Comitetului de coordonare din 6 octombrie 2023.

Răspuns motivat: Cămaria de Stat a publicat răspunsurile la chestionar pe site-ul OGP sub formă de tabel – sinteză a propunerilor și recomandărilor cu argumentările aferente (acceptat/acceptat parțial/neacceptat argumentat). Într-un document separat, Cămaria de Stat a publicat un tabel de propuneri cu feedback bazat pe rezultatele ședinței Comitetului de coordonare din iulie 2023. De asemenea, Cămaria de Stat a publicat într-un tabel 10 propuneri prezentate în cadrul consultării publice din august 2023, în care sunt prezentate

deciziile și justificările pentru acceptarea sau respingerea fiecărei propuneri. De asemenea, pe pagina web a Cancelariei de Stat, la 10 octombrie 2023 au fost publicate 60 de comentarii parvenite de la autoritățile publice și OSC-uri în procesul de avizare și consultare publică a proiectului, împreună cu rezultatul examinării acestora.

Recomandările privind implementarea Planului sunt detaliate pe fiecare angajament și urmează a fi menționate la evaluarea progresului implementării acțiunilor specifice.

Evaluarea angajamentelor

Evaluarea progreselor înregistrate pentru fiecare dintre angajamentele propuse în planul de acțiune, utilizând culorile progresului.
Furnizarea dovezilor care susțin evaluarea, prezentarea pe scurt a motivelor care susțin evaluarea și identificarea etapelor următoare.

1. Acces la informații

Total acțiuni - 11
Realizate - 5
În proces - 5
Neinițiate - 1

2. Transparența în procesul decizional

Total acțiuni - 14
Realizate - 1
În proces - 11
Neinițiate - 2

3. Digitalizarea serviciilor corecționale

Total acțiuni - 6
Realizate - 3
În proces - 3
Neinițiate - 0

4. Transparența raportării la UNCAC

Total acțiuni - 6
Realizate - 1
În proces - 2
Fază incipientă - 3

5. Bugete deschise

Total acțiuni - 7
Realizate - 2
În proces - 5
Neinițiate - 0

6. Achiziții publice deschise

Total acțiuni - 2
Realizate - 0
În proces - 2
Neinițiate - 0

 Realizat/Progres semnificativ

 În proces de realizare

 Neinițiat/Cu întârzieri severe

Angajament	Evaluarea progresului	Evidențele atingerii progresului	Pașii ce urmează
Angajamentul 1. Pregătirea și monitorizarea implementării Legii nr. 148/2023 cu privire la accesul la informații de interes public (în vigoare din ianuarie 2024)	Progres semnificativ		
1.7.1.1 Elaborarea și aprobarea hotărârii Guvernului privind paginile web oficiale ale autorităților publice în rețeaua Internet, în conformitate cu prevederile Legii nr. 148/2023 privind accesul la informațiile de interes public	Realizat	Prin Hotărârea Guvernului nr. 728/2023 privind site-urile web oficiale ale autorităților și instituțiilor publice și cerințele minime privind profilurile de socializare ale acestora a fost pus în sarcina furnizorilor de informații ajustarea paginilor web oficiale conform cerințelor de transparență pro-activă din Legea nr. 148/2023.	

1.7.1.2. Aprobarea modelului-tip (șablon) și stilului grafic (design) ale paginilor web oficiale ale ministerelor, altor autorități administrative centrale, precum și ale instituțiilor publice în care acestea au calitatea de fondator și autorităților administrative autonome în rețeaua Internet	În proces de realizare	La etapa actuală, a fost creată o versiune inițială a șablonului, care a fost consultată cu reprezentanții societății civile. În urma consultărilor au fost recepționate comentarii asupra șablonului din partea a două OSC. Proiectul șablonului a fost transmis de către I.P. STISC către Cancelaria de Stat pentru aprobare.	Testarea șablonului pentru pagina oficială web a Guvernului. Aplicarea etapizată a șablonului de către autoritățile publice centrale și locale, adaptat la necesitățile de informații prezentate și cerințele de acces la informații de interes public.
1.7.1.3. Monitorizarea implementării de către autoritățile publice a prevederilor hotărârii Guvernului privind paginile web oficiale ale autorităților publice în rețeaua Internet	Progres semnificativ	În perioada mai-iunie, cu suportul OGP a fost desfășurată monitorizarea paginilor web ale 53 de autorități publice centrale și autorități publice locale de nivelul II, fiind analizate următoarele aspecte: publicarea pe site a categoriilor de informații specificate în art. 10 al Legii nr. 148/2023 și respectarea formatelor deschise de publicare. Paginile web a celor 18 autorități publice centrale selectate au fost monitorizate repetat și în luna septembrie. Rezultatele monitorizării au fost reflectate într-un raport. Totodată, în luna iulie 2024, 2 participanți la Programul de stagii plătite în cadrul Cancelariei de Stat, au acordat suportul pentru colectarea datelor primare privind paginile web ale autorităților publice locale de nivel I (circa 900 primării). De asemenea 286 dintre aceste	Diseminarea constatărilor și recomandărilor rezultate în urma monitorizării efectuate. Elaborarea unui Ghid de transparență pro-activă pentru furnizorii de informații. Continuarea monitorizării paginilor oficiale web ale furnizorilor de informații de interes public. <u>Recomandări MIR:</u> Creșterea resurselor umane ale Cancelariei de Stat pentru monitorizare; Furnizarea de informații în formate accesibile publicului larg, inclusiv grupurilor subreprezentate, în conformitate cu

		pagini, care la acel moment prezentau informații mai mult sau mai puțin actuale, au fost evaluate la capitolul disponibilității informațiilor reglementate de transparența pro-activă, precum și al respectării formatelor deschise a acestor informații.	Hotărârea Guvernului nr. 728/2023. Dezvăluirea pro-activă a datelor care sunt cel mai frecvent solicitate și utilizate de cetățeni și de părțile interesate
1.7.1.4. Crearea bazei de date a furnizorilor de informații de interes public	Realizat	În decembrie 2023, a fost realizat un prim exercițiu de setare a bazei de date a furnizorilor de informații de interes public, aceștia fiind grupați în diferite categorii: (i) autorități publice centrale de specialitate; (ii) autorități publice autonome; (iii) autorități publice locale de nivel I și de nivel II; (iv) autorități din sectorul justiției. În februarie 2024, baza de date a fost completată cu datele de contact ale furnizorilor de informații, datele despre responsabilitățile de ținerea registrului cererilor de comunicare a informațiilor de interes public și linkurile la paginile web oficiale (pentru furnizorii care dețin site-uri). În septembrie 2024, în urma exercițiului de raportare intermediară, baza de date a fost actualizată conform informațiilor prezentate de raportori.	
1.7.1.5. Plasarea pe site-ul web oficial al Guvernului a referințelor la site-urile web oficiale ale ministerelor și ale altor autorități	Realizat	Pe pagina oficială a Guvernului sunt publicate linkurile la paginile web ale autorităților administrative centrale (https://gov.md/ro/link-type/autoritati-	

administrative subordonate Guvernului		administrative-centrale), ale ministerelor (https://gov.md/ro/link-type/ministere) și ale instituțiilor publice din subordinea acestuia (https://gov.md/ro/link-type/institutii-publice-subordinea-guvernului)	
1.7.2. Elaborarea modelului registrului cererilor de comunicare a informațiilor de interes public. Stabilirea modului de înregistrare a cererilor de comunicare a informațiilor de interes public	Realizat	În decembrie 2023, Ministerul Justiției a promovat spre aprobare Guvernului Proiectul Hotărârii privind modul de înregistrare a cererilor de comunicare a informațiilor de interes public. Prin HG nr. 1027/2023, a fost aprobat modelul și instrucțiunile de completare a Registrului cererilor de comunicare a informațiilor de interes public. Registrul nominalizat este instituit de către fiecare furnizor de informații de interes public - autorități publice, instituții publice, precum și întreprinderi de stat și municipale - conform prevederilor Legii nr. 148/2023. Registrul este ținut în format electronic de către subdiviziunea sau persoana responsabilă de recepționarea și înregistrarea petițiilor. În cazul inexistenței acestora, conducătorul furnizorului de informații desemnează o subdiviziune sau o persoană responsabilă de ținerea registrului și de înregistrarea cererilor. Furnizorii de informații menționați sunt obligați:	

		1) să prezinte, la solicitarea Cancelariei de Stat, orice informații din registru; 2) să includă în rapoartele anuale de activitate datele statistice generalizate din registru. La 28 decembrie 2023, CS a transmis furnizorilor de informații de interes public care cad sub incidența HG nr. 1027/2023 informația privind necesitatea instituirii Registrului cererilor de comunicare a informațiilor, inclusive modelul și instrucțiunile de ținere ale acestuia. Ulterior, pentru a facilita implementarea prevederilor Hotărârii, a fost creată versiunea electronică a registrului, în format Excel, care este accesibilă pe pagina Cancelariei de Stat: https://cancelaria.gov.md/ro/apc/suport-metodologic.	
1.7.3. Colectarea întrebărilor privind aspectele practice de aplicare a prevederilor Legii nr. 148/2023 (autorități și instituții publice centrale și locale, autorități din domeniul justiției, cetățeni etc.)	Realizat	În luna august 2023, a fost inițiată pregătirea unui manual ce ar oferi o analiză comprehensivă, articol cu articol a noii legi, precum și linii directorii pentru implementarea prevederilor acesteia. Pe parcursul lunii septembrie 2023, Cancelaria de Stat a lansat un apel către toate părțile interesate de prezentare a întrebărilor ce țin de aspectele practice de aplicare a prevederilor Legii nr. 148/2023. În scopul facilitării recepționării întrebărilor, acestea urmau a fi transmise	

		electronic la adresele CS sau plasate la comentarii pe platforma particip.gov.md la anunțul creat în acest sens. Au fost recepționate circa 40 de răspunsuri: 26 – din partea autorităților publice centrale și instituții din subordinea acestora; 8 – autorități publice locale și instituții din subordine; 5 – instituții din domeniul justiției. Toate acestea au fost generalizate și transmise spre procesare autorilor proiectului Manualului de aplicare a Legii. În aprilie 2024, a fost efectuat un exercițiu repetat de colectare a întrebărilor privind implementarea Legii nr. 148/2024 de la autoritățile publice locale. În acest sens, APL au recepționat un formular Google, care a fost completat de 207 respondenți. Informațiile colectate au fost utilizate pentru elaborarea suportului didactic pentru cursurile de instruire ale reprezentanților APL.	
1.7.4. Elaborarea Manualului de aplicare a Legii nr. 148/2023	Realizat	Cu suportul echipei de experți ai Proiectului EU-Moldova Association a fost elaborat Ghidul practic de aplicare a Legii nr. 158/2023, care oferă o analiză comprehensivă, articol cu articol a noii legi, precum și linii directorii pentru implementarea prevederilor acesteia. Ghidul a fost utilizat în cadrul instruirilor funcționarilor furnizorilor de informații.	

		Ghidul a fost editat în 1500 de exemplare, fiind repartizate către furnizorii de informații atât în format fizic, cât și electronic. Suplimentar, acesta a fost publicat pe site-ul CS și recomandat spre publicare pe paginile web ale autorităților publice.	
1.7.5. Desfășurarea evenimentului public dedicat intrării în vigoare a Legii nr. 148/2023 și diseminarea informației privind accesarea Manualului de aplicare a legii	Realizat	Informația privind accesarea Ghidului practic al Legii privind accesul la informațiile de interes public a fost comunicată în cadrul ședinței deschise a Comitetului de cooperare pentru guvernare deschisă din aprilie 2024. La eveniment au participat, atât membrii Comitetului, cât și reprezentanți ai organizațiilor societății civile, interesate de protecția dreptului de acces la informațiile de interes public. Ședința a fost mediatizată pe pagina oficială a Cancelariei de Stat și pe rețelele de socializare.	
1.7.6. Instruirea funcționarilor responsabili de asigurarea accesului la informații din cadrul autorităților centrale și locale privind aplicarea noilor norme de acces la informații de interes public	În proces de realizare	În noiembrie 2023, cu suportul experților proiectului Delegației UE „EU-Moldova Association” au fost realizate 4 sesiuni de instruire pentru funcționarii publici din cadrul autorităților publice centrale. La instruirii au participat cca 135 de persoane. Alte 2 sesiuni de instruire fost realizate pentru angajații din sectorul justiției.	Identificarea partenerilor de dezvoltare pentru continuarea sesiunilor de instruire pentru funcționarii publici.

		În februarie-martie 2024, au fost organizate 6 sesiuni de instruire suplimentare, la care au fost prezenți 140 de funcționari din 54 de autorități publice centrale și instituții din subordinea acestora. IAP al USM a actualizat cursul online „Accesul la informații” dedicat funcționarilor publici din autoritățile publice de orice nivel. În perioada ianuarie-mai 2024, au fost realizate 5 e-cursuri, la care au participat 1539 de persoane: 1491 din cadrul APC și 48 din cadrul APL. Pentru perioada octombrie-decembrie 2024, este preconizată desfășurarea a 3 cursuri de acest gen. În septembrie-octombrie 2024, cu suportul Congresului Autorităților Locale și Regionale al Consiliului European, în cadrul proiectului „Consolidarea culturii de dialog și a guvernării locale deschise și etice în Republica Moldova”, au fost desfășurate 10 instruirii pentru reprezentanții autorităților publice locale și ai Oficiilor Teritoriale ale Cămarilor de Stat. La instruirii au participat circa 230 de persoane.	
1.7.7. Actualizarea cursului de instruire online a funcționarilor publici pe subiectul „Asigurarea	În proces de realizare	IAP al USM a actualizat cursul online „Accesul la informații” dedicat	Cu suportul Proiectului CoE care urmează a fi prelungit în 2025, va fi contractată

accesului la informații de interes public” (ajustat conform prevederilor noii legi) și plasarea acestuia pe platforma MLearn		funcționarilor publici din autoritățile publice de orice nivel. În perioada ianuarie-mai 2024, au fost realizate 5 e-cursuri, la care au participat 1539 de persoane: 1491 din cadrul APC și 48 din cadrul APL. Pentru perioada octombrie-decembrie 2024, este preconizată desfășurarea a 3 cursuri de acest gen. La etapa actuală, a fost elaborat, cu sprijinul Proiectului Consiliului Europei „Suport pentru pluralismul media și libertatea de asociere”, conceptul și conținutul e-cursului nou pentru Institutul de Administrație Publică.	compania care va asigura integrarea tehnologică a cursului nou elaborat pe platforma Institutului de Administrație Publică. <u>Recomandare MIR:</u> Obligativitatea cursului de instruire online pentru actualii funcționari publici și ca parte a procesului de integrare a noilor funcționari publici
1.7.8. Dezvoltarea mecanismului de solicitare și recepționare a informațiilor necesare pentru elaborarea raportului anual de la furnizorii de informații	Realizat	A fost elaborat un formular Google, în care furnizorii de informații vor include datele statistice din registrele cererilor de comunicare a informațiilor de interes public. Linkul la formular va fi expediat respondenților prin demersuri oficiale ale Cămarilor de Stat.	
1.7.9. Evaluarea oportunității creării Sistemului informațional automatizat „Registrul cererilor de acces la informații pentru toate autoritățile pasibile raportării”	În proces de realizare	Prin Hotărârea Guvernului nr. 564/2024 a fost aprobat Conceptul platformei pentru susținerea democrației participative (e-Democrație). Registrul cererilor de comunicare a informațiilor de interes public urmează să fie inclus în modulul „e-Petiții” al platformei. În acest sens, au fost organizate trei ședințe de lucru: una în format restrâns, cu	<u>Recomandare MIR:</u> Crearea unui sistem informatic unificat pentru înregistrarea cererilor de informații cu analiza automată a datelor

		reprezentanții AGE și CS, iar alta cu participarea membrilor Grupului de lucru ad-hoc privind Accesul la informații, în cadrul cărora au fost discutate cu dezvoltatorii aspectele de interes ce urmează să le asigure platforma, atât pentru utilizatorii - solicitanți de informații, cât și pentru utilizatorii - furnizori de informații. Dezvoltarea Platformei e-Democrație a fost inițiată la începutul lunii septembrie 2024, fiind deja la etapa celui de-al doilea sprint de dezvoltare a modulului e-Petiții, care va include și cererile de acces la informații, cu următoarele funcționalități: - funcționalul de creare a unei cereri de acces în sistem pentru a fi examinată de autoritatea publică (în dependență de tipul cererii, executorul, conținutul cererii); - selectarea unui model pentru crearea unei cereri noi; - recepționarea unui identificator unic al cererii după înregistrarea acesteia în platforma e-Democrație, astfel încât să poată fi urmărit statutul acesteia; - vizualizarea unei liste sortabile și filtrabile a tuturor cererilor care au fost create de persoană pe platforma e-Democrație etc; - vizualizarea detaliilor cererii selectate, inclusiv răspunsul la aceasta;	
--	--	--	--

		- vizualizarea informației despre termenul de examinare a cererilor prevăzut de lege etc.	
1.7.10. Elaborarea și publicarea de către Cancelaria de Stat, pe pagina sa web oficială, a raportului privind examinarea și soluționarea cererilor de comunicare a informațiilor de interes public de către autoritățile publice	Neinițiat	La etapa actuală, a fost realizat un raport intermediar, care a avut drept obiectiv testarea mecanismului de colectare a datelor statistice.	Primul raport privind soluționarea cererilor de acces la informațiile de interes public urmează să fie publicat până la 31 martie 2025.
1.7.11. Campanie de sensibilizare, la nivel local, pentru cetățeni, de informare despre drepturile lor privind accesul la informații, responsabilitățile și importanța implicării active la nivel local	În proces de realizare	Cu suportul proiectului Delegației UE „EU-Moldova Association”, au fost elaborate 3 spoturi video, care reflectă beneficiile Legii nr. 148/2023, tipurile de informații de interes public cu acces liber și limitat, modul de solicitare a informațiilor de interes public. Au fost organizate, în perioada mai - octombrie 2024, de Congresul Autorităților Locale din Moldova (CALM) 20 de instruiri pentru aleșii locali la primul mandat și alți reprezentanți ai APL, inclusiv privind asigurarea dreptului la informațiile de interes public.	Spoturile video urmează să fie difuzate în scurt timp pe canalele oficiale ale furnizorilor de informații (pagini web oficiale, profiluri pe rețelele de socializare etc.).
Angajamentul 2. Perfecționarea mecanismelor de asigurare a transparenței, participării și consultării societății civile în procesul decizional	În proces de realizare		
2.7.1. Efectuarea unui studiu de evaluare a cadrului normativ	În proces de realizare	Realizarea studiului se realizează cu suportul Proiectului „Consolidarea dialogului și a guvernării locale deschise	Elaborarea până la mijlocul lunii noiembrie a primului proiect de Raport.

privind transparența în procesul decizional		și etice în Republica Moldova”, implementat de Congresul Autorităților Locale și Regionale al Consiliului Europei. De la inițierea acțiunii au fost: elaborate referințele privind scopul, eșantionul și finalitățile studiului, axate pe aspectele practice de asigurare a transparenței în procesul decizional al autorităților publice centrale și locale; selectată echipa de experți naționali și internaționali ce desfășoară studiul; selectate autoritățile publice centrale și locale procesul decizional al cărora urmează a fi evaluat; elaborată metodologia de realizare a studiului; elaborate capitolele aferente cercetării documentare din cadrul Studiului; desfășurate 4 discuții în format focus grup cu autoritățile publice centrale și locale.	Consultarea publică a concluziilor și recomandărilor cu autoritățile publice centrale și locale, precum și cu organizațiile societății civile (planificat pentru 21 noiembrie curent). Definitivarea și prezentarea publică a Raportului (planificat pentru 3 decembrie curent). Publicarea Raportului pe pagina Cancelariei de Stat. <u>Recomandare MIR:</u> Efectuarea unei evaluări calitative aprofundate a mecanismelor de consultare
2.7.2. Evaluarea eficienței soluțiilor digitale existente, a instrumentelor, mecanismelor și a platformelor de consultare publică	În proces de realizare	Pentru realizarea Studiului de evaluare a platformei de consultare publică particip.gov.md, cu accent pe eficacitatea să în promovarea transparenței și a participării publice în procesele decizionale, a fost solicitată consultanța pe termen scurt a proiectului GLZ „Fondul de consiliere în politici”, pentru evaluarea platformei guvernamentale de asigurarea a transparenței decizionale particip.gov.md.	Finalizarea studiului: 8 noiembrie. Publicarea Raportului pe pagina web oficială a Cancelariei de Stat.

		De comun cu expertul a fost agreată metodologia de evaluare a platformei particip.gov.md. Metodologia a cuprins atât abordări cantitative, cât și calitative, structurate în trei faze: planificare și pregătire, colectarea datelor și analiză. În faza de colectare a datelor, evaluarea a adunat contribuții de la funcționari publici și organizații ale societății civile prin intermediul sondajelor online, interviurilor semi-structurate, analizelor de platformă și interacțiunii directe cu Portalul. Principalele domenii de interes au inclus experiența utilizatorului, interactivitatea, incluziunea și impactul asupra participării active în deciziile publice.	
2.7.3. Consultarea cu organizațiile societății civile a rezultatelor studiilor și a recomandărilor	În proces de realizare	Ședințe de consultare a concluziilor și recomandărilor Studiului de evaluare a platformei de consultare publică particip.gov.md cu funcționarii publici și cu reprezentanții societății civile au fost desfășurate pe 1 și 4 noiembrie 2024. Pentru participarea OSC au fost transmise invitații și publicat anunț-invitație pe portalul particip.gov.md <u>Recomandare MIR:</u> Concentrarea pe nevoile utilizatorilor atunci când modernizați particip.gov.md	Consultarea publică a concluziilor și recomandărilor Studiului privind aspectele practice ale asigurării transparenței în procesele decizionale ale autorităților publice centrale și locale este planificată pentru 21 noiembrie.
2.7.4. Modificarea cadrului normativ existent privind	Neinițiat	Oportunitatea modificării cadrului normativ existent privind transparența în	Elaborarea, consultarea și promovarea spre aprobare,

transparența în procesul decizional ca urmare a evaluărilor efectuate		procesul decizional va fi determinată de rezultatele evaluării efectuate în condițiile acțiunii 2.7.1.	pe parcursul anului 2025, a cadrului normativ privind transparența în procesul decizional în baza rezultatelor Studiului privind aspectele practice ale asigurării transparenței în procesele decizionale.
2.7.5. Activități de promovare și sporire a atractivității și nivelului de utilizare de către autoritățile publice centrale, locale și societatea civilă a platformei online de consultare publică particip.gov.md.	Neinițiat	Activitățile relevante acțiunii date vor fi inițiate după finalizarea evaluării platformei, în paralel cu realizarea acțiunii nr. 2.7.7 „Dezvoltarea funcționalului platformei online de consultare publică particip.gov.md, conform necesităților identificate”.	Inițierea acțiunii în anul 2025.
2.7.6. Consultarea cu organizațiile societății civile a opțiunilor și a propunerilor de perfecționare a platformei online de consultare publică particip.gov.md	În proces de realizare	Activități de implementare a prezentei acțiuni au fost demarate în anul 2023. La 14.12.2023 a fost organizat Atelierul de lucru cu tematica „Analiza funcționalității platformei de consultare online particip.gov.md și a necesităților de perfecționare a acesteia pentru utilizatori”. Scopul atelierului: Analiza modalității actuale de utilizare a platformei particip.gov.md și identificarea oportunităților de perfecționare a acesteia prin schimburi de opinii privind părțile pozitive, dificultățile de utilizare a platformei, dezbateră opțiunilor de modificare a platformei. Au participat 34 de persoane responsabile de transparența decizională	Continuarea acțiunii în 2025, pe măsura progresului în dezvoltarea funcționalităților platformei. <u>Recomandare MIR:</u> Concentrarea pe nevoile utilizatorilor atunci când modernizați particip.gov.md

		din autoritățile centrale și reprezentanți ai societății civile. În cadrul atelierului a fost: (i) prezentată funcționalitatea platformei particip.gov.md și (ii) efectuată o simulare a unui exercițiu de utilizare a platformei particip.gov.md. Propuneri formulate pentru îmbunătățirea platformei particip.gov.md: 1. Dezvoltarea platformei, prin crearea de module suplimentare care să indice statutul documentului la diferite etape, inclusiv etapa finală (avizare, înaintare în ȘG, aprobare etc.); 2. Simplificarea modului de înregistrare; 3. Utilizarea unui limbaj suficient de înțeles de către utilizatorii finali; 4. Plasarea titlurilor și a descrierilor proiectelor să fie concisă, clară și ușor de înțeles; 5. Extinderea categoriilor de proiecte; 6. Ajustarea ghidului pentru persoanele care au acces la portal cu instruirea acestora; 7. Dezvoltarea unor module de captare a utilizatorilor; Activități relevante acțiunii date vor fi desfășurate pe parcursul realizării acțiunii nr. 2.7.7.	
2.7.7. Dezvoltarea funcționalului platformei online de consultare publică particip.gov.md, conform necesităților identificate	În proces de realizare	Au fost efectuate estimări ale costurilor pentru îmbunătățirea platformei. Acestea au fost propuse și acceptate spre	Elaborarea Caietului de sarcini pentru dezvoltarea funcționalităților Portalului.

(asigurarea integrării tuturor etapelor de legiferare a actelor, precum și a aspectelor specifice asigurării transparenței, consultării și monitorizării activității platformei)		inclusiune în Cadrul bugetar pe termen mediu 2025-2027.	Realizarea achiziției publice pentru contractarea serviciilor de dezvoltare a Portalului. Coordonarea procesului de dezvoltare a Portalului.
2.7.8. Cartografierea și organizarea activității platformelor consultative permanente în cadrul autorităților publice centrale conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 967/2016	Realizat	Prin aprobarea HG nr. 435/2023 a fost operate modificări la HG nr. 967/2016 cu privire la mecanismul de consultare publică cu societatea civilă în procesul decizional, în special fiind aprobat Regulamentul-cadru cu privire la organizarea activității platformei consultative permanente în cadrul autorității publice centrale. Regulamentul menționat instituie un mecanism bine definit pentru cooperarea și consultarea regulată a proiectelor de decizii între autoritățile publice și organizațiile societății civile. În fapt, platformele consultative permanente (PCP) în cadrul autorităților publice centrale creează acel spațiu de dialog unde se vor discuta proiectele de decizii/actele normative și documentele de politici cu impact de interes public, la care vor participa reprezentanți ai societății civile, mediului academic, partenerilor sociali și altor părți interesate. Contribuțiile părților interesate, consultate în cadrul platformelor, vor fi obligatoriu integrate în Sinteza obiecțiilor și propunerilor,	

		parte componentă a dosarului actului normativ transmis spre aprobare Guvernului. În august 2023 a fost efectuat un exercițiu de inventariere a platformelor de consultare publică existente în cadrul a 29 de autorități ale administrației publice centrale. S-a constatat funcționarea a circa 65 de diverse platforme de consultare cu societatea civilă, organizate în diferite formate precum: consilii, grupuri de lucru permanente sau ad-hoc, comisii. 9 autorități au informat despre lipsa unor platforme consultative funcționale și despre inițierea procesului de organizare a PCP. Potrivit Raportului Guvernului privind asigurarea transparenței în procesul decizional de către autoritățile administrației publice centrale pentru anul 2023, 16 dintre 23 de autorități ale administrației publice centrale (ministere și autorități din subordinea Guvernului) au menționat despre funcționarea a circa 42 de platforme consultative permanente (consilii, comisii, grupuri de lucru ș.a). Conform regulamentului-cadru, toate cele 14 ministere, precum și Cancelaria de Stat, au instituit platforma consultativă permanentă a autorității.	
--	--	--	--

2.7.9. Ateliere de lucru cu persoanele desemnate în cadrul autorităților publice centrale pentru organizarea, monitorizarea și raportarea activității platformelor consultative permanente ale autorităților	În proces de realizare	La 5 septembrie 2023 a fost organizat primul atelier de lucru cu tematica „Consultări publice pentru comunități implicate”, la care au participat responsabilii de consultări publice desemnați din cadrul APC. La data de 26 octombrie 2023, CS în colaborare cu Delegația Uniunii Europene, în cadrul Proiectului de asistență tehnică „Sprijin pentru dialogul politic structurat, coordonarea implementării Acordului de asociere și consolidarea procesului de armonizare a legislației pentru Republica Moldova”, a organizat masa rotundă cu tematica: „Armonizarea legislației ca element cheie pentru succesul procesului de integrare a Republicii Moldova în Uniunea Europeană”. La 14 decembrie 2023 a fost organizat Atelierul de lucru cu tematica „Analiza funcționalității platformei de consultare online particip.gov.md și a necesităților de perfecționare a acesteia pentru utilizatori”. Rezultatele atelierului au fost partajate cu colegii din cadrul Cancelariei de Stat care sunt implicați nemijlocit în procesul de modernizare a portalului particip.gov.md. În cadrul rețelei „TeConsult”, Cancelaria de Stat de comun cu Institutul Național Democratic (NDI) desfășoară sesiuni de	Până la finele anului 2024, sunt planificate alte 2 sesiuni de instruire, inclusiv vizită de studiu într-un stat membru UE. Continuarea atelierelor de lucru cu membrii rețelei „TeConsult”. Desfășurarea consultărilor publice-model în diferite autorități publice. <u>Recomandare MIR:</u> Asigurarea eficacității practice a platformelor consultative permanente. <u>Recomandare MIR:</u> Organizarea unei selecții deschise și competitive a membrilor platformelor consultative permanente.
---	-------------------------------	---	---

		instruire pentru dezvoltarea capacităților membrilor grupului. Pe parcursul anului 2024 au avut loc 4 ateliere: <i>27 martie 2024:</i> Participarea civică la procesul de luare a deciziilor • Cartografierea metodelor și instrumentelor de consultare publică; • Evaluarea avantajelor și dezavantajelor metodelor/instrumentelor; • Elaborarea planurilor anuale de consultare a opiniei publice. <i>22 mai 2024:</i> Pregătirea consultărilor; Stabilirea și formarea listelor părților interesate. <i>24 iulie 2024:</i> Experiența de utilizare a platformei particip.gov.md. • Platforma consultativă permanentă a Cancelariei de Stat – conceptualizare, organizare și funcționare. • Simularea consultărilor publice <i>3 octombrie 2024:</i> Procesarea datelor, comunicare rezultatelor consultărilor publice și pași următori	
2.7.10. Instituirea și asigurarea activității unui mecanism permanent de dialog între autoritățile publice centrale privind funcționarea platformelor consultative permanente	În proces de realizare	Prin Ordinul Secretarului General al Guvernului nr. 43/2024 a fost instituită Rețeaua consultărilor publice „TeConsult”, care reprezintă un grup interinstituțional format din 32 de funcționari publici, specializat în procedurile de desfășurare a consultărilor publice, în scopul îmbunătățirii calității procesului	Dezvoltarea continuă prin atragerea și dezvoltarea capacităților noilor membri în rețeaua „TeConsult”.

		decizional prin facilitarea implicării active a cetățenilor în elaborarea și consultarea proiectelor de acte normative, politici publice și decizii guvernamentale. Membrii Rețelei consultărilor publice „TeConsult” vor fi responsabili de asigurarea transparenței, dialogului, informării și participării active a societății civile în procesul decizional în cadrul autorității publice. În cadrul rețelei, CS de comun cu Institutul Național Democratic (NDI) desfășoară sesiuni de instruire pentru dezvoltarea capacităților membrilor grupului.	
2.7.11. Elaborarea ghidului de asigurare a funcționalității platformelor consultative permanente ale autorităților centrale	În proces de realizare	Proiectul Ghidului urmează a fi prezentat și discutat pe platforma rețelei „TeConsult” în decembrie curent.	Consultarea Ghidului cu membrii rețelei „TeConsult” (planificat pentru decembrie 2024). Definitivarea Ghidului.
2.7.12. Stabilirea indicatorilor de funcționare a platformelor consultative permanente ale autorităților publice centrale și monitorizarea eficienței activității acestora	În proces de realizare	Conform prevederilor HG nr. 967/2016 cu privire la mecanismul de consultare publică cu societatea civilă în procesul decizional, autoritățile publice centrale urmează să plaseze informația despre activitatea platformelor consultative permanente pe site-urile web oficiale. Totodată, informația generalizată despre activitatea platformelor va fi inclusă în Raportul consolidat al Guvernului privind transparența în procesul decizional.	Indicatorii de funcționare a platformelor consultative permanente, cu explicațiile aferente, se vor regăsi și în Ghidul de funcționare a acestora.

2.7.13. Ateliere de lucru cu autoritățile publice locale privind transparența decizională și implicarea cetățenilor în procesul de luare a deciziilor la nivel local	În proces de realizare	La 8, 11 și 19 decembrie 2023, au fost desfășurate 3 ateliere regionale (nord, centru, sud), la care au participat autoritățile publice locale. Tematica atelierelor: Transparența decizională și accesul la informații de interes public în contextul tendințelor pentru o guvernare deschisă la nivel local. Atelierele fost desfășurate de către Asociația Obștească ADEPT cu participarea Cancelariei de Stat, în cadrul proiectului „Îmbunătățirea transparenței și a responsabilității în furnizarea de servicii publice la nivel local” implementat cu sprijinul Parteneriatului pentru guvernare deschisă prin Programul UE pentru Integritate pentru Parteneriatul Estic, finanțat de Uniunea Europeană. În perioada mai - octombrie 2024, de Congresul Autorităților Locale din Moldova (CALM) a 20 de instruiri pentru aleșii locali la primul mandat și alți reprezentanți ai APL, inclusiv privind utilizarea diferitor forme de consultare și implicarea cetățenilor în procesul decizional.	Continuarea activităților de promovare a standardelor de transparență și de participare a societății civile în procesul decizional la nivel local.
2.7.14. Instruirea funcționarilor din cadrul autorităților publice locale privind guvernarea deschisă	În proces de realizare	Pentru implementarea rezultativă a acțiunii, membrii Comitetului au venit cu propuneri ce vizează mai multe sub-acțiuni ce pot aduce valoare adăugată	Identificarea partenerului de dezvoltare pentru suport în elaborarea cursului on-

		atât rezultatelor finale, cât și indicatorilor de monitorizare cantitativi și calitativi ai acțiunii, printre acestea fiind: • Dezvoltarea unui curs online despre Guvernarea deschisă; • Plasarea și diseminarea cursului pe platformele online de instruire: MLearn, ELearn și platforma CALM; • Urmărirea datelor privind accesarea cursului și rata de promovare a acestuia.	line privind Guvernarea Deschisă. Plasarea cursului pe platformele de instruire on-line ale Guvernului și CALM. Promovarea și monitorizarea accesării cursului.
Angajamentul 3. Digitalizarea serviciilor corecționale și adoptarea deciziilor fundamentate în baza datelor și analizelor	În proces de realizare		
3.7.1. Cartografierea registrelor, identificarea celor care trebuie abrogate cu informație care se dublează	În proces de realizare	La data de 10 octombrie 2024 Ministerul Justiției și Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare (PNUD Moldova) au semnat un acord de cooperare pentru lansarea proiectului „Sprijin pentru transformarea digitală a sistemului penitenciar și a probațiunii din Moldova”. Proiectul este finanțat de Guvernul Statelor Unite și va fi implementat în următoarele 30 de luni cu implicarea Administrației Naționale a Penitenciarelor (ANP) și Inspectoratului Național de Probațiune (INP), autorități administrative din subordinea Ministerul Justiției, dar și a Agenției de Guvernare Electronică și a altor actori cheie. De asemenea, acțiunea privind „Crearea	

		unui sistem electronic de gestionare a dosarelor” se regăsește în Planul național de acțiuni de aderare a Republicii Moldova la UE pentru anii 2024-2027. În vederea realizării acestui angajament, prin Ordinul ministrei justiției nr. 266/2024 a fost constituit Grupul de lucru pentru dezvoltarea și implementarea soft-ului „Dezvoltarea sistemului electronic de management al dosarelor persoanelor condamnate”, care se întrunește săptămânal în ședință în vederea identificării de soluții software noi, care vor oferi instrumente digitale ce au ca scop îmbunătățirea eficienței și transparenței activităților din sistemul penitenciar și al probațiunii. (finanțare 1,9 mil dolari SUA)	
3.7.2. Cartografierea proceselor în Administrația Națională a Penitenciarelor și INP, prioritizarea celor care pot fi automatizate	În proces de realizare	În vederea realizării acestui angajament, prin Ordinul ministrei justiției nr. 266/2024 a fost constituit Grupul de lucru pentru dezvoltarea și implementarea soft-ului „Dezvoltarea sistemului electronic de management al dosarelor persoanelor condamnate”, care se întrunește săptămânal în ședință în vederea identificării de soluții software noi, care vor oferi instrumente digitale ce au ca scop îmbunătățirea eficienței și transparenței activităților din sistemul penitenciar și al probațiunii. (finanțare 1,9 mil dolari SUA)	

3.7.3. Definirea indicatorilor de rezultat pentru evaluarea performanțelor în penitenciare și probațiune.	Progres substanțial	Expertul contractat (DI Marian Badea) pentru definirea indicatorilor de rezultat de evaluare a performanțelor în penitenciare și probațiune, a elaborat proiectul studiului. Raportul urmează a fi definitivat până la sfârșitul anului 2024.	
3.7.4. Definirea informației ce trebuie să fie interoperabilă cu poliția, procuratura, instanțele	În proces de realizare	La elaborarea softului se va asigura interoperabilitatea cu alte sisteme.	
3.7.5. Conceptualizarea unui mecanism de raportare automatizată către procuratură a cazurilor de violență, leziuni, tentative de suicid, cazuri de decese și suicid	Realizat	Mecanismul implementat permite generarea automată de e-mailuri la fiecare 24 ore care conține toată informația privind cazurile de violență, leziunile, tentativele de suicid, cazuri de decese și suicide către OAP, PG și ANP.	
3.7.6. Evaluarea proceselor de lucru în probațiune și elaborarea unui raport de analiză business	Progres substanțial	Expertul contractat (DI Marian Badea) pentru evaluarea proceselor a elaborat proiectul studiului. Raportul urmează a fi definitivat până la sfârșitul anului 2024.	
Angajamentul 4. Transparentizarea mecanismului de raportare și evaluare privind implementarea Convenției Națiunilor Unite împotriva Corupției (UNCAC)	În proces de realizare		
4.7.1. Semnarea declarației comune (pledoariei de transparență) până la Conferința COSP10	Realizat	Declarație comună a 59 state privind transparența și includerea societății civile în mecanismul de evaluare a punerii în aplicare Convenției Națiunilor Unite împotriva Corupției a fost făcută în cadrul Conferinței statelor părți la Convenție, desfășurată în Atlanta, Statele Unite ale Americii, 11-15 decembrie 2023	

4.7.2. Publicarea rapoartelor de țară	În proces de realizare	Ținând cont de multiplele modificări în cadrul legislativ național, sunt necesare de actualizat întrebările din Chestionarul în baza căruia se va elabora Raportul de țară;.	Modernizarea paginii web a CNA. Informarea părților interesate, inclusiv a societății civile, privind etapele și responsabilitățile în procesul de elaborare a Raportului de țară. Actualizarea Chestionarului pentru elaborarea Raportului de țară. Colectarea informațiilor de la autoritățile raportoare. Publicarea contribuțiilor instituționale la Raportul de țară. Consultarea publică a proiectului Raportului de țară. Publicarea rapoartelor alternative de evaluare.
4.7.3. Publicarea/actualizarea informației despre instituția coordonatoare a evaluării implementării UNCAC	În proces de realizare	Având în vedere faptul că au fost modificate țările evaluatoare, nu au fost încă întreprinse măsurile de rigoare, în vederea continuării procesului de evaluare.	
4.7.4. Coordonarea proiectelor rapoartelor de autoevaluare cu societatea civilă	În proces de realizare/Faza incipientă	În contextul schimbării paginii web a CNA, urmează a fi creat un compartiment privind implementarea Convenției ONU împotriva corupției.	
4.7.5. Publicarea rapoartelor alternative de evaluare	În proces de realizare/Faza incipientă		
4.7.6. Încurajarea participării societății civile la toate etapele procesului de evaluare a implementării UNCAC	În proces de realizare/Faza incipientă		
Angajamentul 5. Organizații ale Societății Civile reziliente + Bugetare Responsabilă = Implementare accelerată a Agendei de Asociere dintre Uniunea Europeană și Republica Moldova	În proces de realizare		
5.7.1. Dezvoltarea unui program de capacitate și, respectiv, instruirea OSC-urilor beneficiare a proiectului	Realizat	În perioada iulie-septembrie 2023 a fost desfășurat un program de instruire cu scopul de a consolida capacitățile celor	

privind monitorizarea bugetului în vederea sporirii implicării acestora în monitorizarea cheltuielilor bugetare și în activitățile de advocacy, la nivel central și local		15 organizații ale societății civile beneficiare ale proiectului pe dimensiunea de monitorizare a bugetelor. Programul de instruire a durat 5 zile și s-a axat pe 5 module: 1. Principalele concepte de participare civică în procesul bugetar la nivel central și local; 2. Procesul bugetar și agenda de europenizare; 3. Monitorizarea cheltuielilor bugetare în domeniul economic; 4. Monitorizarea cheltuielilor bugetare în domeniul justiției; 5. Monitorizarea cheltuielilor bugetare în domeniile sociale. La fel a fost elaborat ghidul „Participarea civică în procesul bugetar” (https://www.euromonitor.md/ghid-participarea-civica-in-procesul-bugetar/), disponibil în limbile română și rusă pe site-ul euromonitor.md.	
5.7.2. Realizarea evenimentelor de vizibilitate și advocacy privind monitorizarea bugetului la nivel local și central	În proces de realizare	În baza rapoartelor independente de monitorizare a bugetelor, cele 15 organizații ale societății civile, partenere în cadrul proiectului, au organizat 28 de mese rotunde pentru a prezenta, atât factorilor de decizie, cât și publicului larg, rezultatele rapoartelor, concluziile și recomandările propuse.	Urmează a fi desfășurate cel puțin 3 mese rotunde și 5 întâlniri de advocacy până la finalul lunii mai 2025. OSC-urile urmează să participe la consultările publice bugetului pentru anul 2025 din localitățile pe care le monitorizează.

		La fel au fost organizate 25 de întâlniri de advocacy cu reprezentanții autorităților publice locale și centrale pentru a accentua recomandările propuse în rapoartele de monitorizare și a reitera necesitatea ca acestea să fie luate în considerație și puse în aplicare pentru a îmbunătăți situația. La momentul actual, OSC-urile sunt în proces de conlucrare cu factorii de decizie și de monitorizare a progresului de implementare a acestor recomandări.	OSC-urile vor monitoriza modul de implementare a recomandărilor propuse în rapoartele independente de monitorizare a bugetelor și vor raporta progresele înregistrate
5.7.3. Crearea unui secretariat comun pentru cele trei platforme ale OSC, care să asigure că membrii platformelor acționează consolidat în ceea ce privește implementarea Acordului de Asociere și a agendei de europenizare	În proces de realizare	Secretariat finanțat în cadrul proiectului și deplin funcțional. Secretariatul este asigurat de „Fundația pentru Dezvoltare din Moldova”. Secretarul platformelor: Victor Calac, victor.calac@eap-csf.md	Secretariatul va rămâne activ și va oferi suportul necesar organizațiilor membre.
5.7.4. Instruirea membrilor celor trei platforme ale OSC privind aspectele ce țin de consolidarea guvernancei și competențelor acestora în contextul implementării Acordului de Asociere și agendei de europenizare	Realizat	În perioada octombrie - noiembrie 2023 a fost desfășurat un program de instruire destinat membrilor celor 3 platforme ale societății civile (Platforma Națională a Forumului Societății Civile din Parteneriatul Estic, Platforma Societății Civile RM-UE, Grupul consultativ intern pentru comerț și dezvoltare durabilă - DAG). Instruirea a cuprins 5 module separate (1 zi per modul), și anume:	

		1. Instrumente de advocacy pentru promovarea inițiativelor de politici la nivel local, central și european; 2. Comunicare eficientă pentru organizațiile societății civile; 3. Managementul financiar, operațional și de resurse umane al OSC-urilor; 4. Fundraising; 5. Guvernanța instituțională a organizațiilor societății civile. În total, reprezentanți ai 76 de organizații au participat cel puțin la una dintre sesiunile de instruire. Pentru a ajunge la un public mai larg și a oferi mai multor OSC oportunitatea de a participa, sesiunile de instruire au fost desfășurate în format hibrid, permițând astfel și participarea online prin platforma Zoom. În total, 255 de persoane au participat la sesiunile de instruire. De asemenea, toate prezentările aferente programului de instruire au fost publicate pe pagina web a proiectului: euromonitor.md	
5.7.5. Lansarea și desfășurarea unei campanii de vizibilitate și informare în rândul OSC-urilor cu privire la importanța angajamentului civic în promovarea Acordului de Asociere și agendei de europenizare	În proces de realizare	Au fost desfășurate 14 sesiuni de informare la nivel central și local destinate informării societății civile cu privire la importanța angajamentului civic în promovarea Acordului de Asociere și agendei de europenizare. Acestea au avut loc la Cimișlia, Ștefan Vodă, Bălți, Comrat, Soroca, Cahul,	Promovarea în continuare a rolului societății civile în promovarea Acordului de Asociere și agendei de europenizare prin organizarea sesiunilor de informare, distribuirea materialelor informative etc.;

		Ungheni, Edineț, Chișinău, Florești, Sîngerei, Telenești, Călărași, Taraclia. De la începutul proiectului 12 noi organizații au aderat la Platforma Națională a Forumului Societății Civile din Parteneriatul Estic. Au fost organizate 3 ședințe ale Platformei Societății Civile RM-UE și adoptate declarațiile acestora: 1. 30 Martie 2023 2. 1 septembrie 2023 3. 16 Aprilie 2024. A fost organizată o ședință a Grupului Consultativ Intern pentru Comerț și Dezvoltare Durabilă. Au fost organizate 2 ședințe de networking pentru membrii celor 3 platforme ale societății civile unde au fost puse în discuție mai multe subiecte referitor agendei de europenizare. Au fost dezvoltate și promovate în mediul online mai multe materiale multimedia: 3 infografice, 2 videografice, 5 video-uri scurte cu privire la rolul platformelor societății civile, avantajele aderării la UE etc.	Organizarea a încă 3 ședințe ale Platformei Societății Civile RM-UE; Organizarea a încă 2 ședințe ale Platformei Societății civile RM-UE; Organizarea a cel puțin 2 întâlniri de networking pentru membrii celor 3 platforme ale societății civile.
5.7.6. Desfășurarea unei campanii de advocacy la nivel național și european, cu scopul de a informa	În proces de realizare	Au fost desfășurate de 3 vizite de advocacy la nivel european: Martie 2023 la Bruxelles, Noiembrie 2023 la Bruxelles	Elaborarea Raportului nr.2 de Monitorizare Independentă privind

publicul național și internațional despre progresul în realizarea reformelor de pe agenda de europenizare		și Octombrie 2024 la Berlin pentru a discuta cu oficialii UE principalele evoluții, provocări și priorități pentru a avansa cu agenda de europenizare. A fost elaborat primul Raport de Monitorizare Independentă privind progresul Republicii Moldova în implementarea recomandărilor Comisiei Europene în contextul procesului de aderare la Uniunea Europeană. La fel, au fost organizate 4 cluburi de presă pentru a discuta mai în detaliu cu mass media și a prezenta cetățenilor progresul Republicii Moldova în implementarea recomandărilor Comisiei Europene în contextul procesului de aderare la Uniunea Europeană.	progresul Republicii Moldova în implementarea recomandărilor Comisiei Europene în contextul procesului de aderare la Uniunea Europeană – termen Iunie 2025.
5.7.7. Elaborarea rapoartelor independente de monitorizare a cheltuielilor bugetare	În proces de realizare	La situația din 30 septembrie 2024, cele 15 organizații ale societății civile, parteneri în cadrul proiectelor au definitivat 27 rapoarte independente de monitorizare a cheltuielilor bugetare atât la nivel central cât și la nivel local. Toate rapoartele sunt publicate pe situl euromonitor.md	Urmează a fi definitive încă 3 rapoarte independente de monitorizare a cheltuielilor bugetare elaborate de organizațiile societății civile de la nivel local. Termen: mai 2025.
5.8. Alte informații relevante		Societatea civilă a elaborat 8 note de poziție/ note analitice pe subiecte legate de agenda de europenizare. Toate notele sunt disponibile pe situl euromonitor.md	Alte note de poziție / declarații ale platformelor societății civile urmează a fi dezvoltate legate de subiecte importante

			urmează sau ca reacție la anumite evenimente.
Angajamentul 6. Asigurarea accesului la date deschise privind întreg ciclul unei achiziții publice, de la planificare la etapa de executare a contractului	În proces de realizare		
6.7.1. Asigurarea accesului public la date deschise privind achizițiile de valoare mică și includerea acestora în statisticile oficiale privind achizițiile	În proces de realizare	După intrarea în vigoare a Hotărârii Guvernului nr.870/2022 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la achizițiile publice de valoare mică, autoritățile contractante au obligația de a desfășura procedura de atribuire a contractului de valoare mică prin Sistemului Informațional Automatizat „Registru de Stat al Achizițiilor Publice” (SIA „RSAP”), cu excepția cazurilor stabilite la pct. 14 din Regulament. Pentru achizițiile de valoare mică exceptate de la desfășurarea procedurii de atribuire a contractului prin intermediul SIA „RSAP”, Regulamentul nou stabilește un instrument de raportare dezvoltat în sistemul electronic. Respectiv, transparența achizițiilor directe este asigurată prin obligativitatea autorităților/entităților contractante de a prezenta trimestrial, până la data de 15 a lunii următoare, în SIA „RSAP”, informația cu privire la achizițiile publice de valoare mică realizate în afara sistemului. Monitorizarea conformității desfășurării	

		achizițiilor publice de valoare mică, analiza statistică, consultarea și instruirea se efectuează de către Agenția Achiziții Publice. Informația cu privire la date privind achizițiile publice, inclusiv achizițiile de valoare mică, pe lângă datele plasate pe portalul mtender.gov.md pot fi accesate pe pagina oficială web a Ministerului Finanțelor, în rubrica „Catalogul de date deschise al MF”, la link-ul: https://mf.gov.md/ro/ministerul-finan%C8%9Belor/catalogul-de-datedeschise-al-ministerului-finan%C8%9Belor . Conform pct.5 și pct. 8 subpct. 4) și 15) din Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Achiziții Publice, aprobat prin Hotărârii Guvernului nr. 67/2024, Agenția este responsabilă de fortificarea capacităților autorităților/entităților contractante, de dezvoltarea abilităților mediului de afaceri în domeniul achizițiilor publice/sectoriale și de monitorizare a conformității desfășurării procedurilor de achiziții publice/sectoriale și achizițiilor publice de valoare mică. Totodată, Agenția Achiziții Publice efectuează analiza sistemului de achiziții publice/sectoriale pe baza monitorizării conformității desfășurării procedurilor de achiziții publice/sectoriale și achizițiilor publice	
--	--	---	--

		de valoare mică, precum și elaborează trimestrial și anual analize statistice privind achizițiile publice/sectoriale și achizițiile publice de valoare mică. Rapoartele privind activitatea în domeniul achizițiilor publice pot fi accesate la link-ul: https://tender.gov.md/ro/documente/rapoarte-deactivitate	
6.7.2. Organizarea unor sesiuni de instruire pentru specialiștii în achiziții și membrii grupurilor de lucru din cadrul autorităților contractante privind necesitatea asigurării accesului deschis la datele privind achizițiile, publicarea și raportarea datelor privind achizițiile desfășurate și contractele executate	În proces de realizare	Agenția Achiziții Publice a planificat pentru anul 2024 - 20 de instruirii în domeniul achizițiilor publice. În cadrul fiecărei instruirii se informează despre necesitatea asigurării accesului deschis la datele privind procedurile de achiziții publice pe care autoritățile contractante trebuie să le desfășoare public și transparent, prin diferite modalități: publicarea pe pagina web proprie, publicarea în Buletinul Achizițiilor Publice, publicare în SIA „RSAP” MTender. În semestrul I al anului 2024, Agenția Achiziții Publice a desfășurat 9 instruirii, la care au participat 643 persoane. Programul de instruire în domeniul achizițiilor publice pentru anul 2024, poate fi accesat la link-ul: https://tender.gov.md/ro/content/program-de-instruire-%C3%AEndomeniul-achizi%C8%9Biilor-publice-pentru-anul-2024-0 . De la începutul anului 2024, I. P. „Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe” a asigurat organizarea a 6	

		cursuri de instruire privind prezentarea platformei de achiziții electronice MTender, inclusiv cu prezentarea tehnică a funcționalului de raportare a achizițiilor de valoare mică, la care au participat 140 de persoane, astfel, în data de 30.04.2024 au fost instruite 34 persoane; 30.05.2024 – 28 persoane instruite; la data de 14.06.2024 – 35 persoane instruite; în data de 19.07.2024 – au participat la instruire 15 persoane; la data de 16.08.2024 – 16 persoane instruite și la data de 13.09.2024 - 12 persoane. IDIS „Viitorul” în perioada iulie – septembrie 2024 a implementat proiectul „Consolidarea capacităților pentru 250 consilieri locali și 20 de primari noi aleși în funcție din localitățile partenere ale Programului Comunitatea Mea”, pentru Programul Comunitatea Mea, finanțat de către USAID Moldova, implementat de către IREX în Moldova. Obiectiv general a fost consolidarea capacităților pentru o bună asigurare a guvernării comunităților, inclusiv creșterea gradului de transparență decizională, încurajarea democrației participative la nivel local și adoptarea de decizii responsabile care vor crește calitatea vieții oamenilor din comunitățile din care fac parte.	
--	--	--	--

		Beneficiarii: ➤ 253 consilieri locali în primul mandat și primari noi aleși în cadrul a 10 cursuri de instruire offline; ➤ 35 consilieri locali în primul mandat și primari noi aleși în cadrul unei sesiuni de instruire online Cele 10 instruire offline s-au desfășurat în următoarele localități: 1. Chișinău, (2 cursuri de instruire) 2. Bălți (1 curs de instruire) 3. Comrat (1 curs de instruire) 4. Căușeni (1 curs de instruire) 5. Cahul (1 curs de instruire) 6. Hâncești (1 curs de instruire) 7. Orhei (1 curs de instruire) 8. Ungheni (1 curs de instruire) 9. Soroca (1 curs de instruire) Detalii în comunicatul de presă IDIS Viitorul.	
--	--	---	--

Lecții și perspective

Pe parcursul co-creării au fost asigurate toate standardele stabilite de OGP. Totodată, o implicare mai activă, un dialog mai consistent între toate părțile implicate, autorități publice responsabile și organizații ale societății civile din domeniile de referință, ar spori valoarea angajamentelor și rezultatelor acestora. Informarea timpurie și mai largă a societății, inclusiv a persoanelor dezavantajate, poate asigura identificarea necesităților specifice la care acțiunile din angajamente ar răspunde mai calitativ și comprehensiv.

Desfășurarea ședințelor extinse ale Comitetului în perioada de implementare, cu prezentarea progreselor pe fiecare angajament în parte, au asigurat o participare mai dinamică în proces atât a OSC cât și a autorităților publice. Schimbul de opinii permanent, în realizarea anumitor acțiuni, a permis ajustarea maxim posibilă a rezultatului final la necesitățile beneficiarilor.

Din câte poate fi observat din prezentul Raport, dinamica de implementare a angajamentelor este diferită. Se atestă un grad avansat pentru angajamentele Acces la informație; Transparența în procesul decizional; Bugete deschise. Parțial acest progres se explică prin faptul că pentru implementarea angajamentelor au fost întreprinse acțiuni preparatorii înainte de aprobarea Planului de acțiuni. Totodată, autoritățile responsabile, dar și OSC-urile din domeniile date, au dat prioritate implementării Planului de acțiuni pentru Guvernare deschisă.

Asigurarea participării la ședințele Comitetului a reprezentanților autorităților responsabile de implementarea acțiunilor facilitează comunicarea atât pe progrese, cât și pe impedimentele existente, astfel fiind posibilă identificarea timpurie a soluțiilor de depășire a blocajelor.

Din perspectiva implementării Planului de acțiuni, continuarea practicilor de colaborare cu societatea civilă și autoritățile responsabile în realizarea acțiunilor, desfășurarea activităților comune de promovare, va intensifica impactul guvernării deschise și eficiența acțiunilor întreprinse.

Recomandări

- Pentru asigurarea implementării calitative și în termen a Planului de acțiuni se recomandă actualizarea* acestuia pe următoarele aspecte:
 - Actualizarea termenelor de implementare, reieșind din tendințele de implementare;
 - Suplinirea angajamentelor cu acțiuni suplimentare, după caz, în mod special a celor evaluate ca promițătoare. Spre exemplu: Angajamentul nr. 1 Acces la informații, cu acceptul Agenției de Guvernare Electronică urmează a fi completat cu următoarea acțiune: Dezvoltarea Platformei e-Democrație (modulul e-Petiții) care va include instrumente digitale necesare pentru procesarea cererilor de acces la informații de interes public, vizualizarea trasabilității acestora, generarea de date statistice dezagregate privind examinarea cererilor de către furnizorii de informații asigurând astfel o mai bună monitorizare a respectării cerințelor legale;
 - Examinarea oportunității dezvoltării în acțiuni a recomandărilor Mecanismului Independent de Raportare;

- Toate acțiunile propuse trebuie să fie clar asumate de către autoritățile responsabile de implementare, reieșind din capacitățile existente, fie din posibilitățile realiste de atragere a suportului partenerilor de dezvoltare;
- Despre lansarea procedurii de actualizare a Planului de acțiuni se vor informa părțile interesate cu cel puțin 10 zile lucrătoare până la ședința Comitetului, inclusiv prin plasarea anunțului pe portalul particip.gov.md, fiind solicitate propuneri din partea societății civile și altor părți implicate.
- Propunerile parvenite în această perioadă urmează a fi examinate de către Comitet.
- Membrii Comitetului, de asemenea pot înainta propuneri pentru actualizarea Planului.
- Pentru diseminarea cât mai largă a informației despre activitățile realizate în domeniul Guvernării Deschise, se recomandă utilizarea tuturor canalelor de comunicare disponibile atât Cancelariei de Stat, Membrilor Comitetului, cât și altor autorități publice implicate.
- Consultarea publică a modificărilor substanțiale de conținut poate fi realizată și pe platforma consultativă permanentă a autorității responsabile.

**Actualizarea Planului de acțiuni este posibilă până la finele lunii decembrie 2024 (cu 12 luni înainte de finalizarea implementării). Toate acțiunile noi trebuie încadrate ca perioadă de implementare până la finalizarea perioadei Planului, decembrie 2025.*